SECTIO PRIMA,  
DE  
PHARISÆIS.

ASSERTIO I.

Pharisæi à פְּרַשׁ dicuntur פְּרוֹשִׁי Separati, quod se מְרֻךְ עֲוָלָס seu à communi vitæ consuetudine separarent.

§. I. Unde Pharisæi dicuntur, diverse occurunt diversorum

opiniones. A פְּרַץ quippe s. divicit; quam esse D. Hieron. sententiam testatur B. Chemnitius Harm. Evang. l. c. cum nomen per ψ scribatur, eos non appellari, cuilibet facillimè apparer.

§.2. Certum פְּרָשִׁי dici à radice פֶּרֶש: quæ vero sit ratio Etymi, dubium adhuc est; cum radix duo possit sustinere significata & exponi vel per explicavit vel per segregavit. Non desunt itaque qui Phariseos dici quasi פְּרָשִׁי Explanatores Legis Interpretes existimant, quod non ut Sadducæi τῶν ἔντερος contenti essent, sed amplectentur sapientum φιλόσοφος & adderent textui propria glossemata. Verum obstat (1) quod Legis interpretes non dicantur פְּרָשִׁי, sed (2) quod Pharisei in Scriptis Talmudicis & Rabbinicis non vocentur פְּרָשִׁי sed פְּרוֹשִׁי ex forma Paul. vid. h̄c Job. Buxtorf. Lex. Talmud. pag. 1851.

§.3. Excipere tamen hoc loco hujus sententiæ patroni possent, formam Paul passivam nonnunquam activam habere significationem. Vid. B. Glassius Phil. sacr. P. II. p. 412. Quicquid vero fit, & aliàs fieri queat, vel פְּרִישָׁה pro interprete non sumi certum est. Conf. Jun. & Tremel: not. ad Marc. VII. v. 3.

§.4. Quare nos existimamus פְּרִישָׁה, פְּרוֹשִׁים φαρισαῖς denotare homines sese à communi plebe vel vulgo separantes. Ita enim in explicatione hujus vocis Baal Aruch inquit: פְּרִישָׁה שְׁפִירֵשׁ עָצָמוּ מִכָּל טוֹמָאָה וּמוּמָאָל טְמֵנָה h.e. Phariseus est, qui separat seipsum ab omni immunditia & ab omni cibo immundo & a populo terræ (plebejis) qui non habet accuratam rationem ciborum. Idem affirmit Elias Germanus in Tisbi suo. Habemus præter Judæos ὥμοψίας Buxtorf. l. c. L'Empereur Not. ad Itin: Benj: p. 147. Füllerum Miscel. l. 2. c. 3. p. 158. Hotting. Thesaur. Phil. l. 1. c. 1. Sect. 5. p. 26. & alios.

§.5. Alias Phariseos etiam חֲכָמִים sapientes,, κατ' ἔξοχον (Josepho σοφίας) dictos fuisse monstrat Job. Coch, Bremenfis Excerpt. Gem: Sanhedr. p. 169.

#### ASSERTIO II.

Ex Chasidæorum καινοζηλίᾳ Phariseorūm esse ortam hæresin Scaligero concedimus.

§.I. Ori-

§. 1. Origo Phariseorum satis obscura est in diversum abeuntibus authoribus, vid. Drusius lib. 2. de sectis Jud. cap. 7. seqq. Aliis proles Naziraeorum, aliis Chasidæis successisse dicuntur. Chasidæi fuerunt dicti, qui post Maccabæorum bella rebus Judæorum in paulò meliorem statum conversis, sibi ipsis prescripserunt quasdam exactioris disciplinæ regulas, & horum simias fuisse Phariseos, non absurdè existimat Scaliger in Elench. Tribær. c. 22.

§. 2. Quo tempore porro hæc secta cæperit, definire non licet. Certum est eam ab excessu Prophetarum ortam esse: Nam ipsorum tempore sectas fuisse nullas, erudite demonstrat Cunæus de Rep. Ebr. l. 2. c. 17. p. 256.

§. 3. Quando autem post Prophetarum tempora Pharisei orti fuerint, ut dictum, est μέγα λίαν ἀσύμμα. Placet nihilominus adscribere verba Sebastiani Münsteri, si cui placeat ipsi suum addere calculum Annot. ad Evang. Matt. c. 3. v. 8. p. m. 139. Non sat is constat, inquit, quando & quamdiu ante Christum natum exor- ræ fuerint hæc sectæ, nisi quod apud Josippum Josephi abbreviato- rem legimus utramq; sectam tempore Hyrcani, & Alexandri regum Israel, h.e. centum ferè annis ante Christi incarnationem plurimos in suam traxisse opinionem, & qualibet secta contendebat Regem in suam inclinare partem, ut tempore Alexandri res in cruentum bel- lum abierit, favente rege Sadduæis contra Phariseos qui vulgi fa- vorem obtinuerant, & pro sapientibus Iudeæ sese venditabant: Sectam autam Sadduæorum plusquam Vatiniano persequebantur odio.

### ASSERTIO III.

Ex Phariseorum dogmatibus cum primis notari possunt (1) Sub religionis prætextu probata ἀσοπyia. (2) Piorum μετεμψύχωσις. (3) Traditionum adserta authoritas.

§. 1. Quod ad ἀσοπyias, sciendum Phariseos authores homi- nibus fuisse, ut res & facultates suas devoverent Gazophylacio & postea non permissem, ut aliquis ex opibus suis parenti- bus senio confectis ac egentibus subveniret. Hujus ἀσοπyias

documenta ex ipsis pandectis Talmudicis produxit Joha: Coc-  
ceius Excerpt. Gem. Sanh. p. 273. Hinc videre est, quid Salvator  
noster innuat Matt. XV. v. 6. 7. Marc. VII. v. 11. 12. 13. Conf. B. Schmi-  
dius Not. ad b. l. p. 228. Jun. & Tremel. not. ad b. l. Jos. Scal. Elench.  
Tribar. c. 9. Job. Druſius l. 2. c. 17 p. 110. Ludovicus de Dieu ad Matt.  
XV. p. 65. Andr. Masius in Jos. cap. 6. p. 11. Hotting. Thes. phil.  
l. 1. c. 1. f. 5. p. 31.

§. 2. Quod ad μετεμψύχωσιν communis Cabballistarum  
opinio est, teste Manasse ben Israel de Resur: Mort. l. 2. c. 18. p. 214.  
animas ex uno corpore in aliud transmigrare. Hinc movet  
dubium Manasse: Si una anima ex opinione Cabballistarum, qua  
transmigrationem animarum statuunt, informat varia ac diver-  
sa corpora omniane corpora sint resurrectura? si non omnia, qua  
istorum sint resurrectna? quod solvit deinde ex Zobar. p. 217.  
Hanc μετεμψύχωσιν transanimationem etiam crediderunt  
Pharisæi, in eo tamen discrepabant à Cabballistis quod hi et-  
iam impiorum, illi tantum piorum animas transmigrare dice-  
rent. Vid. Theod. Hakspan. ad lib. Nizzachon. p. m: 152. Et huc  
respici, vero non est absimile, Matt. XIV. v. 2. Cap XVI. v. 14.